
KIBRIS TÜRK EĞİTİMİ VE MİLLİ
EĞİTİM ŞURASI (2)

ALİ NESİM

20 Ek m 1975 tar h nde başlayan B r nc  M ll  Eğ t m Şurasının açılış konuşmasını yapan
Kıbrıs Türk Federe Devlet  Eğ t m Bakanı Orhan Z. B lgehan "Elde olmayan nedenlerle 3 kez
ertelenen eğ t m şuramızı, mutlu barış harekatının get rd ğ  yen  koşullar ve elver şl  olanaklardan
sonra, artık daha da erteleyemezd k. Bu andan t baren gerçekleşm ş saydığım şuranın lk önce
çalışmaları 1972 yılına kadar götüreb l r.” demekteyd . Bakan, şura ht yacının önceler  dar
kapsamlı olduğunu ancak bugün "eğ t m s stem m z  b r bütün olarak gözden geç rmey "
amaçladığını fade le "çalışmalarımız sonunda, toplumumuzun eğ t m felsefes  le eğ t m s stem
kes n şekl n  almış olacak" d yordu. "Toplum ve bakanlık olarak bu b z m lk şuramızdır” d yen
bakan B lgehan, hazırlık dokümanının esk  b r teks r mak nes nde çoğaltıldığını ve bakanlığın
henüz b r kadrosu bulunmadığını fade ed yordu. N tek m şura ncelemes ne sunulan belgelere göz
atıldığı zaman sadece görünüm olarak değ l çer k olarak da doyurucu olmadığı derhal göze
batmakta d . Bakanlık kadrosu se odacı ve şoförler dah l toplam 49 k ş  d .

Maar f Müdürü Dr. Oğuz Vel  Be doğlu, şuranın açılışında yaptığı konuşmada
düşünceler n  şöyle fade etm şt : “Toplum olarak vermekte bulunduğumuz varlık mücadeles n n
20 Temmuz Mutlu Barış Harekâtından sonra ekonom k b r savaşa dönüştüğü gerçeğ  karşısında;
toplumumuzun sosyal, kültürel ve ekonom k kalkınmasında her zamank nden daha gerçekç ,
düzgün, planlı b r aşamanın gerekt ğ ne nanılmaktadır." Dr. O. Vel  devamla:
"Sosyal gel şme ve ekonom k kalkınmanın yen  stekler karşısında.... eğ t m s stem m z n gözden
geç r lmes  zorunluğu kend n  gösterm şt r. Eğ t m s stem m z  toplumun hızla değ şen
ht yaçlarına cevap verecek hale get rmek ve eğ t mle lg l  özel sorunlara çözüm yolları aramak,

bunları tartışmak ve karar bağlamak üzere.. b r nc eğ t m şurasının düzenlend ğ n  fade ed yordu]
I. Şuranın kapanış konuşmasını yapan Bakan O. Z. B lgehan "alınan kararlar, Eğ t m Temel
yasasının hazırlanmasına dayanak olacaktır. Anayasanın da öngördüğü Eğ t m Temel yasası en
kısa zamanda hazırlanacaktır” müjdes n ver yordu.

BİRİNCİ ŞURA KARARLARI
20  - 25 Ek m 1975 tar hler nde 6

gün süreyle (o zamanlar gerek okullarda
gerekse kamu kuruluşlarında haftada 6 gün
olan çalışma süres  az zaman sonra 5 güne
düşürülmüştür) toplanan şuranın en başta
gelen gündem konusu Eğ t m Temel yasası
d . Ayrıca eğ t m n 15 yaşına kadar parasız

ve zorunlu olması kararları da şurada
üret lm şt . Ayrıca lg  ve yetenekler
doğrultusun da öğrenc lere (ortak, özel ve
seçmel  d ye 3 ders grubunu çeren) değ ş k
programları öneren b r s stem



öngörülüyordu. Ancak bu konuda aradan geçen 15 yıla rağmen değ ş k programlar yapılıp
uygulanamamıştır.
Şurada alınan kararlardan esas olanı yan  "yasa", gec km ş olmasına rağmen şurada öngörülen pek
çok yen l k 1985 KKTC Anayasasına alınmıştır.

KKTC ANAYASASINDA EĞİTİM
Anayasanın 59. maddes , eğ t m n herkes ç n b r hak olduğunu, eğ t m ve öğret m n

devlet n görev  olduğunu, eğ t mde kız-erkek ayırımı yapılamayacağını, eğ t m n 15 yaşına kadar
zorunlu, 18 yaşına kadar ücrets z olduğunu karar bağlamaktadır.

MİLLİ EĞİTİM YASASI
I. Şura gündem ne sunulan Eğ t m Temel Yasası, Anayasa’nın da öngördüğü lkeler ışığında 23

Mayıs 1986 tar h nde KKTC mecl s  tarafından kabul ed lm ş ve 11 Haz ran’da Resm  gazetede
lan ed lerek M ll  Eğ t m Yasası olarak yürürlüğe g rm şt r. Yasanın en öneml  özell ğ  K. Türk

eğ t m n n kapsamını, lkeler n , amaçlarını ve s stem yapısını b r bütünlük çer s nde ortaya
koymasıdır. Yasa'da büyük b r devletç l k göze çarpmakta mal  yönden devlete büyük
sorumluluklar yüklemekted r. D ğer taraftan pek çok konu tüzükler n düzenlenmes ne bırakılmış
bu nedenle yasanın etk n uygulanması gec kt r lm ş ve zayıflatılmıştır.

Y ne 23. madde'de öngörülen "devlet el yle eğ t m yürütülmes " şler , 1987 yılında
yasada yapılan b r değ ş kl kle "özel ve tüzel k ş lere" de devred lm ş ancak "özel okulların
yabancı d lde olması" koşulu get r lm şt r. Bu maddeye göre yabancı d lde ün vers teler n
açılması sağlanmış ancak anayasa da gerekl  değ ş kl k yapılamadığı ç n 10/1987 tar hl
değ ş kl k amacına ulaşamamıştır. Yan  yabancı d lle öğren m yapması öngörülen özel lkokul ve
l seler n açılması (ş md l k) Anayasa barajı le durdurulmuştur.

KIBRIS TÜRK MİLLİ EĞİTİM SİSTEMİ
Kıbrıs Türk M ll  Eğ t m ne "bütünsell k" kazandıran 17/1986 sayılı yasa, tüm toplum

b reyler n , Atatürk Devr mler ne, Atatürk m ll yetç l ğ ne, demokras ye, sosyal adalet ve
hukukun üstünlüğü lkeler ne bağlı yurttaşlar olarak yet şt rmey  öngörür. Ayrıca vatandaşları,
m ll  mücadeleye, m ll  kültüre, yurduna, a les ne, Anavatanı le devlet ne bağlı ve onları seven,
koruyan nsanlar olarak yet şt rmey  amaçlar. Y ne k ş l kl , toplum çıkarlarını savunan, yapıcı,
yaratıcı ve ver ml  yurttaşlar yet şt rmek hedeflen r. N hayet, lg  ve yetenekler ne göre tüm
b reyler  en y  b ç mde eğ tmek ve mutlu kılmak Kıbrıs Türk M ll  Eğ t m n n temel amaçları
arasındadır. Atatürk devr m ne, Türk m ll yetç l ğ ne, b l msell ğe ve demokras ye bağlılık
öngörülmekted r.

K. T. M ll  Eğ t m n n temel lkeler  se, eğ t m n b r hak olduğu, eğ t mde ayrıcalık
yapılamayacağı; eğ t m n parasız olduğu ve lg  le yeteneklere göre, steğe bağlı, onbeş yaşına
kadar süren eğ t m n kız erkek ayırımı yapılmaksızın b r hak ve ödev olup, zorunlu olduğu;
eğ t m görmede b reylere fırsat ve olanak eş tl ğ  sağlandığı, la kl ğ n ve Türk d l nde eğ t m ve
öğret m n esas olduğu g b  esasları çermekted r.

K.T. M ll  Eğ t m  esas olarak Örgün eğ t m ve Yaygın Eğ t m olarak k ye ayrılmaktadır.
Örgün eğ t m anaokullarından başlayıp ün vers telere kadar uzanmaktadır. 18 yaşından sonra olan
eğ t m zorunlu ve parasız olmamasına rağmen devlet yüksek öğret mdek vatandaşlara da destek
vermek zorundadır.

Devlet ayrıca, özürlüler ç n özel okullar açmakla da yükümlüdür.



II. MİLLİ EĞİTİM ŞURASI HAZIRLIKLARI
1990 yılı Mayısında yapılan genel seç mlerden sonra 20 Haz ran'da Başbakan Derv ş

Eroğlu tarafından kurulan hükümette M ll  Eğ t m ve Kültür Bakanlığına get r len Eşber
Serakıncı, lk olarak 4 aylık sürede uygulamayı düşündüğü proje ve programlar hakkında 5
Ağustos’ta b r basın toplantısı düzenled . Bakan Serakıncı, b r Şura toplanacağının haber n  de
böylece kamuoyuna açıklamış oldu.

II. M ll  Eğ t m Şurası hakkında Bakanlık da re ve danışma kurulları çerçeves nde
başlayan b r d z  toplantılar sonunda 20 Kasım 1990'da Kurum ve Kuruluşlarla, 4 Aralık'ta da
okul müdür, öğretmen ve eğ t mc lerle Atatürk Kültür Merkez nde yapılan toplantılarla şura ç n
ön hazırlıklar yapılmış, görüş ve öner ler alınmış bulunuyordu.

T.C. M ll  Eğ t m Bakanlığı, bakanlık müşav r  H. Sam m Kes m Ocak ayı çer s nde
uzman olarak şura çalışmalarında görev yapmak üzere görevlend r ld . Önceler  Mart 91 olarak
düşünülen Şura, m lletvek ll ğ  ara seç mler n n ek m ayına alınmasının bell  olmasından sonra
daha rahat b r ortamda yapılab lecekt . Böylece, 17-21 Haz ran 1991 Şuranın kes n tar hler
olarak bel rlend .

ŞURA DOKÜMANLARI
"M ll  Eğ t m alanında ortaya çıkan gel şmeler  ve sorunları, her kes m n tems l ed ld ğ

seçk n b r ortamda tartışmak" amacıyla 17-21 Haz ran 1991 Tar hler  arasında düzenlenmes
kararlaştırılan k nc  M ll  Eğ t n Şurasında ncelenmek üzere üç ayrı k tabın hazırlanmış
bulunduğunu görüyoruz. Bu k tapların ya da dokümanların Bakanlıkça hazırlanıp Şura başlangıç
tar h nden önce katılacak üye ve müşah tlere gönder lm ş olmaları, konunun c dd ye alındığının
ve gen ş b r organ zasyonun yapıldığının somut b r kanıtıdır.

ŞURANIN GÜNDEMİ
Peş nen bel rtmel y z k  Şura sadece örgün eğ t m orta öğret me kadar, yan  18 yaşına

kadar olan bölümünü tartışmak amacıyla düzenlenmem ş bulunuyor ve bakanlığın doğrudan
yönet m  altında bulunmayan yükseköğret m Şura kapsamı dışında bırakılıyordu. Anlaşılıyordu
k  Yüksek öğret m b r başka şuraya bırakılmıştı ancak bakan Serakıncı'nın açış konuşmasında
verd ğ  b lg ye göre bugün ülkem zde 5 ün vers te ve yüksek okul bulunmaktadır ve bunları
kapsayacak b r "Yüksek öğret m Kurumları Kuruluş Görev ve Akred tasyon Yasası" yapma
çalışmaları son aşamasına gelm ş bulunmaktadır.

EK DOKÜMAN 2
Şura tar h n n bel rlenmes nden sonra KKTC devlet  Bakanlıklarına, Ün vers telere,

Send kalara, Kamu Kuruluşlarına (KİT'lere) ve d ğer Özel kurum, kuruluş ve b rl klere
gönder len yazılarla, kend  bünyeler ndek  "eğ t m çalışmaları" hakkında 20 Mart tar h ne kadar
b rer rapor sunmaları stenm şt r. Böylece M llî Eğ t m Bakanlığının verd ğ  Eğ t m dışında
KKTC'de çeş tl  dallarda ver len Eğ t m hakkında "b lg  toplanıp derlenmes " amaçlanmıştır.
N tek m Ek Doküman 2 k tabı ncelend ğ  zaman, sadece her alanda ver len eğ t m konusunda
değ l, gel şmeler, problemler ve çözüm öner ler  konusunda çok değerl  b lg  ve görüşler n
saptanmış olduğu görülecekt r.

Şüphes z, pek çok kurum, kuruluş ve send ka, kend  alanlarına g ren eğ t m konusunda
rapor sunmakla kalmamışlar doğrudan, Bakanlığın alanına g ren eğ t m yan  okullar konusunda
da görüş, eleşt r  ve öner ler n ortaya koymuşlardır ve doküman da raporu sunanların görüşler ne
herhang  b r değ ş kl k yapılmaksızın yer ver lm ş, yazılar aynen aktarılmıştır."



DOKÜMAN : 1
Şura dolayısıyla hazırlanan b r nc  doküman k tabı yasal gel ş m n  ve bugünkü dayanak le
lkel n  anlatmaktadır. Ayrıca kalkınma planları le hükümet programlarında eğ t m alanında

öngörülen hedefler k taba alınmıştır.
K tabın en öneml  bölümler nden b r s n  de "Kıbrıs Türk M ll  Eğ t m n n Tar h

Gel ş m " oluşturmaktadır. Maar f Da res n n zaman zaman çıkardığı raporlara yanılarak eğ t m n
tar h ne yer ver lm ş olmasına rağmen özell kle 1960'tan sonrak  bölümler oldukça yen b lg ler
çermekted r. Ancak burada b r eks kl kten sözetmek, haksızlığa haklılık kazandırmak olacaktır.

Bu se Kaynakça olarak k  öneml  k taptan sözed lm ş olmamasıdır. Bunlar Hasan Behçet bey n
“Kıbrıs Türk Maar f Tar h ” d ğer  se Al  Nes m' n “Batmayan Eğ t m Güneşler m z” adlı
k taplarıdır. Özell kle Türk yel  öğretmenler n b yograf ler  Al  Nes m' n k tabına dayandırılır;
Kıbrıs Türk Maar f Tar h ne a t b lg ler se Hasan Behcet beyle başlamaktadır ve tüm
broşürlerdek  ( ve bu k taptak ) b lg ler n kaynağıdır. Belk  bu bölümde değ l ama J. S ncla r' n
(sayfa 31) raporu yanında W.W. We r' n Educat on n Cyprus adlı eser nden de sözetmek gerek r.
Çünkü bu k tap Türk eğ t m  hakkında Temel lk ve paha b ç lmez puçları çermekted r.

Kıbrıs Türk Eğ t m  hakkındak  raporlara gel nce. Bu alanda hatırı sayılır, hatta dönüm
noktası oluşturab lecek b r k  rapor vardır. Bunlardan k s  1882 ve 1913'te İng l z yönet m n n
hazırlattığı Kıbrıs Eğ t m raporlarıdır. Ancak Al  Nes m' n k tabında yeralan B r nc  ve İk nc
M ll  Mecl s (1918-1931)’ n eğ t mle lg l  görüşler  vardır. Y ne KATAK'ın raporu özell kle yen
ortaokulların açılmasının başlangıcı olmuştur. Hele 1949'da Kıbrıs Türk şler  Kom syonunun
hazırladığı rapor'un eğ t m bölümü yabana atılamayacak kadar somut ve öneml d r.
Y ne de bu b r nc  doküman, Kıbrıs Türk Eğ t m  hakkında ( lk defa) derl -toplu b lg  veren b r
k tap n tel ğ  kazanmıştır. Hazırlayan eğ t mc ler  kutlamak gerek r; çünkü kısa zamanda sadece
şura ç n değ l gelecek ç n de öneml  b r kaynak yaratmışlardır.
(SÜRECEK )
YENİ KIBRIS, Ek m – Kasım- Aralık 1991, ss,37-39


